

## سیاسی

## نابناک

### مدرسه نباید

### محیط اوهام

### و خرافه باشد

حجت‌الاسلام حسن روحانی در آیین گشایش مدارس، و آغاز سال تحصیلی جدید با تأکید بر اینکه مدرسه نباید محیط اوهام و خرافات باشد، افزود: مدرسه‌نیاید محیط خشونت باشد، بلکه کلاس درس باید کلاس احترام باشد؛ چراکه کودکان و نوجوانان و جوانان ما باید از روز اول زندگی در خانه و خانواده و سپس در مدرسه و بعد در جامعه شاهد احترام به شخصیت خود باشند.

وی در ادامه صحبت‌های خود خشونت را مشکل بزرگ امروز منطقه و جهان عنوان و با اشاره به امنیت موجود در کشور خاطر نشان کرد: امروز دانش آموزان ما در محیطی امن درس خود را در مدرسه آغاز می‌کنند، اما در همسایگی ما در عراق، سوریه، یمن و کشورهای منطقه، مدارس ویران شده و دانش‌آموزان‌شان به خاک و خون کشیده شده‌اند. امروز باید به این فکر باشیم که خشونت تا چه اندازه می‌تواند محیط اجتماعی جوانان و نوجوانان و آینده کشورها را تهدید کند.

روحانی با تأکید بر اینکه خشونت تنها جنگ و ترور نیست، اظهار کرد: بی احترامی به یکدیگر، نبود اخلاق برادری و خواهری و دوستانه نیز نوعی خشونت است. محروم کردن نوجوانان از تحصیل و مدرسه و وادار کردن کودکان و نوجوانان به کار بر زحمت، رفتار خارج از چارچوب اخلاقی و اسلامی در داخل خانه نسبت به کودکان و نوجوانان نیز از انواع دیگر خشونت محسوب می‌شود.

رئیس‌جمهور با تأکید بر لزوم مبارزه با خشونت، پرسش مهر امسال را مطرح کرد و گفت: باید ببینیم خشونت و بی اخلاقی از کجا آغاز می‌شود و چگونه عده ای خشونت را می‌آموزند و برای مبارزه با خشونت باید چه کنیم و چه راه‌هایی وجود دارد که کشور، جامعه، منطقه و جهان از خشونت آسوده شود.

وی در بخش دیگری از صحبت‌های خود با تأکید بر اینکه محیط کلاس درس باید محیط طرح پرسش باشد، اظهار کرد: درخواست من از دانش‌آموزان این است که محیط کلاس آن‌ها محیط طرح پرسش باشد و آن‌ها هرگز از سوال کردن نه شرمند شوند و نه بپراستند.

#### بودجه امسال

#### در سایه برجام تأمین شد

رئیس‌جمهور در بخش دیگری از صحبت‌های خود به گشایش برخی اعتبارات در دوران بعد از برجام اشاره و اظهار کرد: اگر دولت در سال جاری توانسته برای فاقه معلمین اقداماتی انجام دهد، در سایه عملیاتی کردن برجام بوده است؛ چرا که امروز بخشی از منابع مالی ما در سایه برجام ایجاد و شرایط مناسب کسب و کار برای دولت فراهم شده است.

روحانی در پایان با اشاره به برخی انتقادات که نسبت به برجام مطرح می‌شود، خاطر نشان کرد: آن‌هایی که می‌گویند آثار برجام را نمی‌بینیم باید بداندن بخش عمده‌ای از بودجه و منابع دولت در سال جاری در سایه اجرای برجام تأمین شده است و اگر کشور نتوانسته است بدون آنکه از ذخایر خود استفاده کند، روی پای خود بایستد در سایه تلاش مردم و کارآفرینان و وحدت و انسجام جامعه و تلاش دولت و محیط مناسب پس از اجرای برجام است.

### نظام سلطه می‌خواهد نسل جوان را از ما بگیرد

وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح گفت: نظام سلطه با تهاجم بر مبانی دینی و توسعه فرهنگ خود می‌خواهد نسل جوان را از ما بگیرد و رنگ و بویی بیگانه به آن دهد اما پاسخ نسل جوان «نه» بزرگ بوده است و می‌بینیم هر روز اعتقاد، تلاش و مجاهدت افزون‌تر خواهد شد. سردار سرتیپ پاسدار حسین دهقان در مراسم آغاز سال تحصیلی در دبیرستان پسرانه توحید یادآور شد: دشمنان ما تلاش کردند حضور ملت ما را در سایه عملیات نظامی سست کنند و نوعی از روحیه مخالفت با سیاست حاکمه در درون جامعه ایجاد کنند اما نه تنها چنین دستاوردی برای آنها ایجاد نشد بلکه سیل جوانان به جبهه‌ها سرازیر شد و نهایتاً می‌توان گفت دفاع مقدس تیلور تدبیر، حکمت و امداد‌های غیبی بود. امروز نیز دشمنان ما دست از کینه‌توزی برنداشتند و ما باید بنیان‌های قدرت را در مقابل دشمنان‌مان تقویت کنیم. یکی از مهمترین آنها توسعه علمی و بسط دانش در درون جامعه است یعنی هرچه از علم بهره‌مندتر و فرهنگ قوی‌تری داشته باشیم و مانند یک پد واحد در دفاع از نظام عمل کنیم به موفقیت نزدیک‌تریم و دشمنان خود را ناامید خواهیم کرد. وزیر دفاع خطاب به دانش‌آموزان گفت: شما دانش‌آموزان باید در مرزهای اعتقادی، اقتصادی، علمی و فناوری حضور یافته و برای کشور ظرفیت‌سازی و قدرت‌آفرینی کنید؛ نسل شما تحویل‌گیرنده نظام و مصادر آن از نسل‌های اول و دوم است.

# حزب یا لویی جرگه؟ مسئله این است

**ادامه اختلاف میان اصلاح‌طلبان بر سر «شورای عالی سیاستگذاری»**



«شورای عالی سیاستگذاری اصلاح‌طلبان» چند وقتی است که اصلاح‌طلبان را به دو دسته تقسیم کرده است؛ موافقان ادامه کار این‌شورا و مخالفان آن. اختلافی که روز به روز بالا می‌گیرد و تکذیب‌های گاه و بیگاه برخی اصلاح‌طلبیان مبنی بر عدم وجود اختلاف نیز دیگر چاره‌ساز نیست. مخالفان می‌گویند شورای عالی سیاستگذاری فقط برای انتخابات مجلس تشکیل شده بود و حالا دیگر مأموریتش تمام شده است و باید برچیده شود، چراکه مخالف روح کار حزبی است. موافقان اما از موافقت اکثریت اعضای شورای هماهنگی جبهه اصلاحات با ادامه فعالیت شورای عالی سیاستگذاری با محوریت رئیس‌جمهور دولت اصلاحات و محمدرضا عارف سخن می‌گویند. اختلاف‌ها همچنان ادامه دارد و امروز جمعی از احزاب مخالف در بیانیه‌ای بار دیگر بر پایان کار شورای سیاستگذاری تأکید کرده‌اند. ضمن اینکه در متن این بیانیه انتقادهایی به رویه انتقال با غیراصلاح‌طلبان به منظور ماندن در قدرت می‌بینیم که نشان از اختلاف‌هایی اساسی‌تر در میان اصلاح‌طلبان دارد.

#### از اصول اصلاحات عقب نخواهیم نشست

در بیانیه این احزاب اصلاح‌طلب آمده است: اختلاف نظرهای اخیر در بین عناصر و گروه‌های اصلاح‌طلب در خصوص ضرورت تداوم یا پایان کار شورای سیاستگذاری انتخاباتی اصلاح‌طلبان، ما را بر آن داشت تا بار دیگر با مروری مختصر بر تبار‌شناسی اصلاحات از مقطع انقلاب اسلامی تاکنون هم به خود و هم به سایر دوستان و تشکل‌های اصلاح‌طلب، شریطی را که گفتمان اصلاحات بر بستر آن شکل گرفت و باید یادآور شویم. باشد تا اینگونه با مروری بر اهداف و آرمان‌های جریان اصلاح‌طلب، راه انحراف و تحریف، مسدود یا دست‌کم دشوار و پرهزینه شود. شاید در این صورت، انصاف، همنشین تحلیل‌ها و قضاوت‌های برخی دوستان شود که این روزها بی‌محابا و احتمالا با هدف شانتاژ و ارعاب، ما را به سهم‌خواهی و انشقاق طلبی متهم می‌کنند، غافل از آنکه ما به همان میزان که در برابر سخن‌حق و مبتنی بر منطق سیاسی خاشعیم در مواجهه با جوسازی‌های رسانه‌ای و شبکه‌ای هدایت‌شده از سوی جلسات محفلی با استعانت از خداوند و مستظهر به‌مبانی اصلاحات، عقب نخواهیم نشست.

این بیانیه در ادامه می‌نویسد: عدالت اقتصادی و سیاسی – مرزبندی با تحجر و ظاهرگرایی – استقلال سیاسی و مقاومت در برابر نفوذ و استیلای بیگانگان و در عین حال، مخالفت با استبداد داخلی و تضییع حقوق و آزادی‌های سیاسی و مدنی – شفافیت در عرصه‌های سیاسی و اقتصادی و مقابله با فساد و رانت‌جویی – توسعه سیاسی و تقویت نقش احزاب و تشکل‌های شناخته‌شده در عرصه کنش سیاسی کشور به جای فردگرایی و محفل‌گرایی در این عرصه – امکان نقد همه ارکان و شخصیت‌های سیاسی و اجتماعی و پرهیز از مطلق‌گرایی و بی‌عیب‌انگاری انسان – حاکمیت خرد جمعی در نظام تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی و فاصله گرفتن از نظام تصمیم‌گیری فردی – حاکمیت اخلاق در فضای عمومی جامعه به ویژه فضای سیاسی کشور و… اصولی هستند که می‌بایستی در جریان اصلاحات ولو با شدت و ضعف ناشی از اقتضانات زمانی و مکانی، همواره بدان پایبند بود.

این احزاب با اشاره به دوران سازنده‌گی تأکید می‌کنند: نگاهی به عملکرد جریان اصیل اصلاحات در دوره سازندگی به ما نشان می‌دهد که بسیاری از شخصیت‌های شاخص این جریان در آن دوران، پایبندی بر اصول را

به‌سهم شدن در قدرت ترجیح داده‌اند، لذا به‌رغم آنکه در بسیاری از زمینه‌های فکری و سیاسی با دولت سازندگی اشتراک نظر وجود داشت اما این امر مانع از مرزبندی و اتخاذ مواضع مستقل و منتقدانه آنها نسبت به دولت سازندگی نگردید. تردیدی نیست که همین مرزبندی، عامل اصلی پیروزی جناح اصلاح‌طلب در انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۷۶ بود، چرا که بسیاری از تحلیل‌گران بر این باورند که اصلی‌ترین دلیل شکست اصولگرایان این بود که جامعه از انتخاب‌کاندیدای آنان، ادامه وضع موجود را برداشت می‌کرد.

#### ایران افغانستان نیست که نیاز به لویی جرگه داشته باشد

بیانیه مذکور در ادامه تصریح می‌کند: هرگونه همراهی، همکاری و ائتلاف با جریانات و شخصیت‌هایی که در فضای سیاسی در اردوگاه اصلاح‌طلبان جای نمی‌گیرند و یا تعریف نمی‌شوند باید با تأکید بر حفظ هویت مستقل اصلاح‌طلبی و تأکید بر آرمان‌های اصلاح‌طلبانه صورت پذیرد. جای تأسف است که عده‌ای از دوستان، حیات و ممات اصلاح‌طلبان را در اشغال مناصب دولتی می‌بینند در صورتی که بقای اصلاحات به‌بقای اصولی است که به برخی از آنها اشاره شد چه با حضور در قدرت و چه بیرون از آن. بقا به هر قیمت وائتلاف در هر شرایط در شان اصلاح‌طلبی نیست. تنزل از آرمان‌های اصلاحات با هدف سهم‌شدن در مناصب دولتی، عین سهم‌خواهی است، نه تأکید بر فعالیت‌های انتخاباتی شفاف با محوریت احزاب و گروه‌های شناخته‌شده!

این احزاب در پایان تأکید می‌کنند: شورای سیاست‌گذاری، مأموریت انتخاباتی اسفند ۹۴ داشته و با پایان همان انتخابات، مأموریت‌اش پایان یافته تلقی می‌شود و ادامه فعالیتش با موضوع است. ضمن آنکه هرگونه تصمیم‌گیری فردی و محفلی در انتخاب‌ترکیب این

شورا، اصالت، کارکرد و چه بسا مشروعیت آنها را زائل می‌سازد. ایران با ده‌ها سال پیشینه فعالیت حزبی در عرصه سیاسی، افغانستان نیست که نیاز به لویی جرگه داشته باشد. احزاب را باور کنیم و راه را برای توسعه نقش احزاب و فعالیت‌های رسمی‌بیش ازپیش هموارسازیم. این روش و منش برارزنده اصلاح‌طلبان است و نه شیوه‌های کنونی. در این راستا تقویت و تبعیت از شورای هماهنگی جبهه اصلاحات به عنوان تنها نهاد رسمی و دیرپای متشکل از احزاب اصلاح‌طلب که در طول حیات سیاسی خود بارها از آزمون‌های حساس و سرنوشت‌ساز به‌ویژه در عرصه‌های انتخاباتی سربلند بیرون آمده است و وظیفه همه کسانی است که خود را طرفدار اصلاحات می‌دانند.

#### نقش احزاب حفظ خواهد شد

با این حال عبدالله ناصری عضو شورای مشاوران خاتمی در گفت‌وگو با خبرنگار سیاسی ایلنا، ضمن تکذیب مطالب مطرح‌شده در باره اختلاف بین شورای هماهنگی اصلاح‌طلبان و شورای مشاوران آقای خاتمی تأکید کرد که از منظر تشکیلاتی، اکثر قریب به‌اتفاق دبیران کل احزاب اصلاح‌طلب عضو شورای مشورتی آقای خاتمی هستند و به‌عنوان عضو شورای عالی ائتلاف اصلاح‌طلبان هم انتخاب شدند و این تصور که شورای مشاوران ترکیب متفاوت و خارج از ساختاری نسبت به شورای هماهنگی دارد تصور درستی نیست.

او اضافه کرد: بعد از تجربه انتخابات سال ۹۲ که تجربه بسیار شیرینی برای اصلاح‌طلبان بود، عملا مأموریت شورای مشاوران آقای خاتمی به‌پایان رسیده بود و این احزاب بودند که سراسر کشور کار را پیش می‌بردند. با این‌حال احزاب عضو شورای هماهنگی و البته شخصیت‌های ملی غیر حزبی این مطالبه جدی را از آقای خاتمی داشتند که این ساختار حفظ شود و این فشار، آقای خاتمی را در عمل انجام‌شده قرار داد.

ناصری ابراز داشت: بعد از انتخابات ریاست‌جمهوری این جمع سی نفره به جمع نود نفره رسیدند و احزاب جدید و شخصیت‌های غیر حزبی و تأثیرگذار ملی و منطقه‌ای با گرایش‌های مختلف اما از طیف اصلاح‌طلبان به این مجموعه اضافه شدند که نتیجه این حضور و هماهنگی به‌لیست مشترک اصلاح‌طلبان در انتخابات مجلس دهم منجر شد. وی افزود بعد از انتخابات هم خواسته تداوم فعالیت شورای عالی بسیار شنیده شد و دامنه وسیع‌تری یافت. با این حال بعضی دوستان این تلقی را پیدا کردند که با تداوم این روند نقش احزاب با این روند در جامعه فراموش می‌شود. با این حال نه در انتخابات ۹۲ نه در انتخابات ۹۴ نمی‌توان نقش سنتی احزاب را فراموش کرد. در هر ساختاری احزاب نقش تاریخی خود را دارند.

در هر انتخاباتی نقش اصلی بر عهده احزاب است. آنچه مدنظر بزرگان اصلاحات است جمع فراگیری است که بتواند همه احاد سیاسی جامعه را که یک‌گفتمان و هویت دارند و هواداران دولت و اصولگرایان معتدل که منافع جریانی خود را کنار گذاشتند و منافع ملی نگاه می‌کنند را نمایندگی کند.

ناصری تأکید کرد: در انتخابات ۹۶ هم شورای عالی ائتلاف به دنبال آن هستند که ساختار شورای خود را در سال ۹۶ نسبت به ۹۴ گسترده‌تر کنند که هم هویت اصلاح‌طلبی خود را حفظ کنند اما به صورت جریانی کار انتخاباتی خود را پیش می‌برند. تجربه تاریخی به ما نشان داده هر زمان رویکرد گسترده‌ای داشته‌ایم، نتوانستیم پیروز شویم. او خاطر نشان کرد: اگر این تجربه در سال ۸۴ وجود داشت، کشور را تقدیم احمدی‌نژاد نمی‌کردیم که امروز حتی اصولگرایان معتقدند کشور را نیم‌قرن عقب انداخت. ناصری گفت: در این مدل اصولگرایان نیز هویت اصولگرایی خود را حفظ می‌کنند و ان‌شاء‌الله این اتفاق در سال ۹۶ هم رخ می‌دهد. در ریاست‌جمهوری که اتفاق خواهد افتاد و در شوراها هم پیش خواهد رفت.

سوژه روز

### مردم شخص را انتخاب می‌کنند نه جناح سیاسی را



به‌وحدت رسیدن اصولگرایان و ارائه نامزدی واحد برای انتخابات ریاست‌جمهوری از موضوعات اصلی اظهارنظرهای این روزهای آن هاست. حالای یکی از اعضای جبهه پایداری علنا از تعدد نامزدهای اصولگرایان حمایت کرده است. سیدامیرحسین قاضی‌زاده‌هاشمی در گفتگو با خبرنگاری خبرآنلاین در باره ضرورت و نیاز اصولگرایان به وحدت در انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۹۶ گفت: معتقدم اینکه اصلاح‌طلبان یا اصولگرایان در انتخابات ریاست‌جمهوری با هم به وحدت برسند یا نرسند، جنبه فرعی پیدا می‌کند، به عبارت روشن‌تر بگویم پرداختن به این موضوع بحثی حاشیه‌ای است و اصالت ندارد چون مجموع اثر این وحدت‌ها را در انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۷۶ میان آقایان خاتمی و ناطق مشاهده کردیم، دو طرف کاملا مقابل هم قرار گرفتند اما شعارها و گفتمان افراد کارساز بود. سال ۸۴ نیز با وجود تفرق کامل اصولگراها احمدی‌نژاد رای آورد بنابراین آن‌گفتمان و ارتباطی که خود نامزد می‌تواند با توده‌ها برقرار کند موثرترین عامل رای‌آوری‌اش است.

وی درباره احتمال تکرار نتیجه انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۹۲ در صورت حضور نامزدهای متعدد از جریان اصولگرا در رقابت سال ۹۶، افزود:

خیر، شاید همچون سال ۸۴ چند نامزد باشند اما یک نامزد با بهره‌گیری از گفتمانی غالب و برانگیخته‌شده بتواند آرای مردم را با خود همراه کند.

عضو هیأت‌رئیسه مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه بعد از ریاست‌جمهوری آقای هاشمی، مردم در انتخابات شخص را انتخاب کردند تا جناح سیاسی او را، تأکید کرد: مردم سال ۹۶ نیز شخص نامزد را انتخاب می‌کنند و به نظر جناح‌ها و جریان‌ها کمتر توجهی خواهند داشت. اگر کسی بتواند در عرصه تبلیغات انتخابات ریاست‌جمهوری حاضر باشد که قدرتمندتر از آقای روحانی به نظر برسد مردم به او رای می‌دهند.

واکنش روز

### علائق سیاسی هاشمی بر علایق انقلابی‌اش فائق آمده است

اظهارات آیت‌الله هاشمی مبنی بر اینکه «اگر می‌بینید آلمان و ژاپن این روزها محکم‌ترین اقتصاد دنیا را دارند، اینها بعد از جنگ جهانی دوم از اینکه نیروی نظامی داشته باشند، محروم شدند» تاکنون واکنش‌های بسیار و گاه‌تندی را به همراه داشته است. امروز نیز رسول سنایی راد معاون سیاسی سپاه در اظهار نظری گفته است هاشمی از علایق انقلابی و اعتقادی‌اش دور شده است. سنایی راد با اشاره به اظهارات هاشمی گفت: فردی که جمله بالا به نقل از وی منتشر شده دارای تجارب جنگی و انقلابی است؛ لذا باور کردن انتساب این گفته‌ها به ایشان سخت است؛ ولی واقعیت آن است که ایشان این صحبت‌ها را بیان کرده‌چرا که تاکنون آنها را تکذیب نکرده است؛ به نظر می‌رسد که علایق سیاسی وی، امروز بر علایق انقلابی و اعتقادی‌اش فائق آمده است؛ ژاپن و آلمان کشورهای شکست‌خورده‌ای بودند که پس از پایان جنگ جهانی، انصراف از برخی از توانمندی‌های نظامی به آنها تحمیل شد و آنها به خودی خود آن را انتخاب نکردند. وی افزود: اکنون دشمنان ما به دنبال برجام‌های دو و سه هستند؛ آنها به دنبال برجام موشکی هستند؛ ممکن است برخی از صحبت‌های سیاسیون ما به منظور انتقال پیام به خارج از کشور باشد؛ این پیام‌های سیاسی می‌تواند پیام‌های منفی فراوانی را برای ما در پی داشته باشد، این صحبت‌ها صرفاً یک ادعای سیاسی برای جلب برخی اهداف مثل اهداف انتخاباتی و یا ایجاد فضای مخالف با جریان عمومی مردم به سبب گمراه کردن آنهاست؛ امروز مردم پای عزت و شرف ایران اسلامی ایستاده‌اند. معاون سیاسی سپاه تأکید کرد: ما امروز از جنگ عبور کرده‌ایم ولی کیست که نداند هدف پایانی داعش "ایران" بود؟ اگر ما این توان را نداشته‌یم که در سوریه و عراق آنها را زمین‌گیر کنیم، چه بسا امروز باید در کرمانشاه و همدان و حتی تهران و قم با آنها درگیر می‌شدیم.